1. Ego sum vitis vera, & Pater meus agricola est.
2. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit: & omnem qui fert fructum, purgat, ut fructum copiosorem afferat.
3. Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.
4. Manete in me, & ego in vobis. Sicut palmes non potest fructum ferre à semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis.
5. Ego sum vitis, vos palmites: Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.
6. Si quis in me non manserit, eiectionis est foras sicut palme & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt, & ardet.
7. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quicquid voveritis, petetis & fiet vobis.
8. In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum copiosum afferatis, & efficiamini mei Discipuli.
9. Sicut dilexit me Pater, ita & ego dilexi vos: Manete in dilectione mea.
10. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea: sicut & ego Patris mei præcepta servavi, & maneo in ejus dilectione.
11. Hac locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur.

Exegesis hujus pericopes.

Genes. 49. v. 11. Jacobus Patriarcha de Messia. Inter cætera sic vaticinatur: *Ligans ad vineam pullum suum, & ad vitem, o fili mi, asinam suam: lavabit in vino stolam suam, & in sanguine sua pallium suum.* Quidam statuunt, de tribu Juda oriundo in individuo, hoc esse accipiendum, ut sic describatur fertilitas terræ, quam Judæ posteri sint inhabitaturi, hoc sensu: *Tanta erit in hac sorte vitium vilitas, ut homines nihil curent, ad vites asinos alligare, cum aliàs ad sepes alligari soleant, id est, facient, ut eorum, quos ex viti collectis onerent in vindemia, quia tam femina vini erit illa terna, ut ex unius vitis fructu possit aliquis asinum onerare, ac tanta erit vini copia, ut possint in eo lavare vestimenta sua, quæ aliàs aquis solent elui.* Job. 29. v. 6. Ita exponunt Lyra, Mercerus, Tossanus, Paræus & alii. Sed verba hujus oraculi non de tribu Juda in genere, sed de Messia, ex tribu Juda oriundo in indi-

viduo accipienda esse, patet ex *textu connexionem*. In proximè enim præcedente versiculo, omnium Christianorum Interpretum consensu, extat vaticinium de Messia, quod in hoc vers. continuatur, ut constat ex participio *ligans*, absolutè posito, ac proinde ad præcedens membrum necessariò referendo. 2. *ex compellatione*. Alloquitur Jacobus filium suum Judam, ergo non loquitur de tribu Juda, sicut in reliquis hujus vaticinii partibus, nomine filiorum posteror eorum sive tribus ex filiis suis oriundas compellat, sed de Messia tribu Juda oriundo vaticinatur. 3. *ex ipsius vaticinii consideratione*. Distinctam facit mentionem pulli & asinæ, quod, quamvis *εξηρανωσ* dictum, à multis accipiatur, tamen, in angusti illius oraculi brevitate bis idem repetitum fuisse, non est verisimile. Nec simpliciter mentionem facit vini, sed rubri vini, quod *sanguinem vine* vocat, cujus non est usus in eluendis vestibus, quip-

quippe quæ eo potius sordidarentur, quam eluerentur. Beatus noster Lutherus contra interpretationem de fertilitate fortis Judæ etiam hoc urget, quod facile una vitis etiam in nostris regionibus tam facunda esse queat, ut vinum aquet onus asini, quod hæc duo non sint æquæpollentia, ligare asinum ad vitem & onerare eum vino; quod non sit verum tantam fuisse abundantiam vitium in tribu Juda; quod asinus non soleat ligari ad vitem, ut uvæ portet, sed ut bibat & repletur vino &c. 4. ex paraphrasis Chaldaicæ interpretatione. Targum Hierosolym. sic reddidit. *Quam pulcer est Rex Messias, qui surrecturus est de domo Juda. Ligabit lumbos suos & exhibit in prælium adversus hostes suos. Occidentur Reges cum Principibus. Rubefaciet stervos sanguine & dealbabit collos suos pinguedine fortium illorum. Vestimenta ejus timentur sanguine. Ipse autem similis erit forma botrorum.* Targum Onkelos hoc modo. *Erunt justii in circuitu ejus (Messiæ) & factores legis juxta doctrinam ejus. Purpura bona erit vestimentum ejus, operimentum ejus sericum tinctum coccino, variisque coloribus.* 5. ex Rabinorum & Christianorum Interpretum consensione. Extat quædam autoritas in Berefith. Rabba de R. Mose prædicatore. *Quid est, quod dicit Jacob. Ligans ad vineam pullum suum &c? Ostendit nobis, quod cum venerit Messias ad salvandum Israel, ipse strabit asinum suum & equitabit super illum, & veniet in Israel cum paupertate.* Citant Weidnerus conversus Judæus in locis fid. præcipuis tract. 2. p. 234. & Galatinus lib. 8. de arcanis cap. 9. R. Cahana in h.l. *Verba illa, & ad palmitem, ô fili mi, asinum suum, significant, quod divinitas & Dei filius unietur asino, id est, materia suæ, quoniam אֲשֵׁר id est, asinus materialis interpretatur. Quem admodum etiam asinus fert onera, & vestes viatorum: ita Rex Messias delicta totius orbis super se portabit. Cum autem dicit, lavabit in vino vestem suam & in sanguine uveæ pallium suum, eadem est sententia diversis verbis, quoniam vestis dicit materiam. Galat. lib. 10. cap. 7. Ex Christianis Interpretibus de Messia hoc oraculum exponunt Justinus Martyr. Apol. 2. pro Christ. p. 57. in Dial. cum Tryph. p. 211. Hieronymus in h. l. Augustinus lib. 16. de civ. Dei cap. 41. & alii complures. Sed in explicatione occurrit quædam diverfitas. 1. Hieronymus in qq. Hebraicæ. & plerique ex veteribus referunt ad asinam & pullum, quos Christus sibi adduci jussit regium in urbem Hierosolymam ingressum celebraturus, qualem etiam Messia in urbem ingressum prædixerat Zach. cap. 9. v. 9. 2. Lutherus in comm. accipit de abundantia gratiæ in N. T. quod tempore Christi homines inebriari debeant ab ubertate domus ejus, hoc est, quod sint accepturi Spiritum sanctum ex verbo Evangelii, unde efficiantur alii homines. Utraque expositio admitti potest, cui conjungimus tertiam, quod quemadmodum ingressus Christi asinâ & pullo vesti fuit figura vocationis Judæorum & gentium ad Christi regnum: ita quoque in hoc oraculo Patriarchæ Jacobi eadem verbis prædicatur, ut hac ratione ad rem per asinâ & pulli additionem significatam potius quam ad ipsam asinâ & pulli additionem & Christi super ea equitationem hoc oraculum referatur. Dixerat Jacobus in verbis præcedentibus. *Messia erit obediencia sive aggregatio populorum.* Ut ergo intelligeretur, quos populos ad Messiam dicat aggregandos, subjungit. *Ligans ad vineam suum pullum, & ad**

*vitem, ô fili mi, asinam suam, id est, non solum Judæi per asinam oneribus affuetam significati, sed etiam gentiles per pullum indomitum præfigurati ipsi adhærebant, in cujus rei signum asinâ & pullo vectus Hierosolymam ingredietur, sicut Zacharias c. 9. v. 9. hoc vaticinium ex clariore Spiritus sancti illuminatione postea exposuit. Per vineam usitatum in Scripturis significari Ecclesiam, Pl. 80. v. 9. Esa. 1. v. 1. Jer. 2. v. 21. &c. ergo quando Messias dicitur pullum suum ad vineam ligaturus, significatur, quod gentiles ad Ecclesiæ suæ consortium in N. T. vocaturus sit. Quia verò in Hebræo est nomen אֲשֵׁר quod vitem significat, ideo potest ad Christum ipsum accommodari, quod pullum ad se vitem sit ligaturus h. e. quod credentes ex gentibus sibi per fidem sit uniturus, sicut etiam in posteriore membro dicitur, quod asinam, i. e. Judæos ad se vitem sit alligaturus. Ubi in Hebræo est nomen אֲשֵׁר quod non quamvis, sed optimam vitem eximia vitis genus, in cujus uvis non inveniuntur acini, significat, Esa. 5. v. 2. Jerem. 2. v. 21. id quod pulcherrimè ad Christum electum illum Dei servum. Esa. 42. v. 1. in cujus ore non est inventus dolus, quique nullam fecit iniquitatem. Esa. 53. v. 9. Petr. 2. v. 22. accommodari potest. Sed & hoc observari potest, quod in אֲשֵׁר additur litera Jod actum continuum significans, quod non semel tantum, sed assiduè hoc futurum sit, ut Messias asinam suam & pullum suum ad vitem alliget, id est, ut Ecclesiam ex Judæis & gentibus colligat, eamque sibi incorporet. Dicuntur autem gentiles ipsius Messia pullus, & Judæi ipsius Messia asina, quia non solum ratione creationis est ipsorum Dominus, sed etiam quia ratione redemptionis proprio suo sanguine eos in peculium sibi ascivit, unde subjungitur in vaticinio, quod Messias stolam suam in vino & in sanguine uveæ pallium suum sit loturus. Ambr. lib. de benedict. Patriarch. cap. 4. illud sic exponit, *lavabit gentes sanguine suo.* Origenes homil. 17. in Genes. refert ad Ecclesiam, alii ex Patribus ad ipsum Christi corpus, quod animæ & Deitatis fuit quasi vestimentum, referunt, atque hoc vaticinium cum Esa. 63. v. 1. Apoc. 19. v. 13. conferunt, quæ interpretationes optimè conjungi possunt. Quia enim Christus in passione & morte copiosè suum effudit sanguinem, ita ut totum ipsius corpus eo tingere-tur, ideo etiam mysticum suum corpus, i. e. Ecclesiam ex Judæis & gentibus collectam eodem abluit & mundavit. Ad hoc vaticinium Patriarchæ Jacobi Christus dubio procul remittit Discipulos suos, quando in hac pericope seipsum vocat vitem. Ante dies non ita multos asinâ & pullo vectus regium suum in urbem Hierosolymam ingressum celebraverat, mox post horas pauculas passionem suam aditurus & sanguinem suum in ara crucis effusus. Quando ergo se vitem vocat, remittit Discipulos ad oraculum illud Jacobæum, in quo tum vocatio Judæorum & Gentium per asinam & pullum CHRISTO adducta præfigurata, tum instans passio & sanguinis effusio disertis verbis fuit prædicta, ac simul hortatur eos, ut memores illius oraculi per obædientiam fidei sibi manent alligati & uniti. Duæ igitur hujus pericopes statui possunt partes: 1. Ipsa comparatio. 2. Ex comparatione deducta exhortatio.*

1. Comparatio ipsa tribus absolvit membris.  
Nam

Nam 1. Christus seipsum *viti*, 2. Patrem suum celestem *agricolæ*, & 3. Apostolos ac omnes in se credentes *palmitibus* confert. Primum comparationis membrum proponitur in his verbis: *Ego sum vitis vera*. In Græco articulus bis repetitur *ἐγὼ εἰμι ἡ ἀμπέλῳ ἡ ἀληθινή* vera illa vitis, insignis illa & excellens vitis, ad quam omnes totius mundi vites nihil æstimandæ. Syrus emphasin binâ repetitione pronominis & per præfixum  $\eta$  expressit  $\eta \eta \eta$  Ego ego sum vitis  $\eta \eta \eta$  illa verax, stabilis & firma,  $\eta \eta \eta$  ἀμπέλῳ & vitem & vineam significat, unde LXX hoc nomine non solum utuntur pro  $\eta \eta$  quod vitem significat. Genes. 40. v. 9. & alibi passim, sed etiam pro  $\eta \eta$  quod vineam notat. Levit. 25. vers. 3. Cantic. 2. v. 15. ac pro  $\eta \eta$  quod hortum septo munitum significat Thren. 2. v. 6. Sed quia vinea in V. & N. T. utilitate vocatur *ὄμπελον*, ac quia vinea potius Ecclesiæ quàm Christi figuram continet. Psal. 80. v. 9. Elai. 5. vers. 1. ideo  $\eta \eta$  rectius per *vitem* quàm per vineam hoc loco redditur. In quibusdam Codicibus additur, *ὄμπελον τὰ κλήματα*, sed cum illud à vetustioribus Codicibus tam Græcis quàm Latinis, ut & à Syriaca paraphrasi hoc loco absit, ideo ex v. 5. in hunc primum versiculum à quodam translatum esse suspicari licet, qui existimavit similitudinem sibi non constare, nisi palmitum etiam diferta fiat mentio. Sed hoc metu liberat nos tertium comparationis membrum, ut suo loco videbimus. Ut autem comparatio Christi cum vite sit illustrior, tria veniunt explicanda. Primò quare Christus sese *vitem* nominet? Secundò cur addat se esse *veram* vitem? Tertio secundum quam naturam viti comparetur? Quod ad primum attinet, variæ afferri possunt rationes, propter quas Christus seipsum vitem vocare voluerit, inter quas præcipua est ea, quod arctissimam suam cum Discipulis & omnibus in se credentibus unionem hac similitudine adumbrare voluerit, quem esse præcipuum hujus appellationis scopum ex subjecta exhortatione apparet. Dubium interim nullum, quin propter alia quoque comparationis membra Christus sese vitem vocaverit. Factum igitur hoc 1. propter *Vet. Testam. loquelam*. Ulstim est in Vet. Testam. Ecclesiam comparari vineæ. Deut. 32. v. 32. Psal. 80. v. 9. Cant. 2. v. 12. c. 6. v. 10. c. 7. v. 12. Esa. 3. v. 14. cap. 5. v. 1. c. 60. v. 21. Jer. 2. v. 21. c. 12. v. 10. Ezech. 17. vers. 6. Of. 10. v. 1. Joël 1. vers. 7. quò etiam pertinent typi Noahi Genes. 9. v. 20. Nabochoi 1. Reg. 21. v. 13. & Salomonis Cant. 8. v. 11. quos in c. 152. Harmon. exposuimus, ibidemque convenientiam Ecclesiæ cum vinea per quinque membra deduximus. Quia ergo vinea nihil aliud est quàm ager sive hortus vitibus constitus, ideo quando seipsum vitem illam veram vocat, ex qua totus Ecclesiæ ager vites suas accepit, ideo ad oracula illa Prophetarum Discipulos Mosaicorum & Prophetarum Scriptorum haud ignaros deducit, ut piè secum expendant, populum Israeliticum sive Ecclesiam Israeliticam inter alias causas etiam propterea à Mose & Prophetis comparari vineæ, quia ex illo proditurus erat Messias vera illa vitis, cui omnes pii velut palmites verâ fide insiti fructus ferant Deo gratos & acceptos, quo à quibusdam veterum accommodatur dictum Propheticum. Esa. 5. vers. 7. *Vir Juda*, hoc est, ex tribu Juda oriundus, videlicet promissus Messias, est germen de-

lectabile ejus videlicet vineæ Israeliticæ. Cum primis verò huc pertinet vaticinium Patriarchæ Jacobi Genes. 49. vers. 11. in quo Messias vocatur  $\eta \eta$  eximia & præstantissima vitis, perinde ut hoc loco  $\eta \eta$  ἀμπέλῳ ἡ ἀληθινή, ut paulò ante pluribus ostendimus. Quidam etiam huc accommodant locum Psal. 80. vers. 9. quem Stapulensis in comm. h. l. sic exponit. *Tunc de Agypto transfudit Deus vitem, quando ex Agypto vocavit filium suum.* Matth. 2. v. 15. *destruxit maceriem ejus, quando dedit Judæis potestatem dissolvendi corpus ejus.* Johan. 2. v. 19. *Vindemiaverunt eam omnes qui prætergredebantur viam, quando Scribe & Pharisei prætergrederentur legem omnibus operibus ejus & sanctæ doctrine ejus fructibus contradicendo eum dignum morte judicaverunt.* *Aper de sylva & singularis fera depasta est eam, quando à Pilato Præside à medio sublatus est.* *Perdidit eam Deus, quando plantavit dextera ejus super filium hominis, quem confirmavit sibi, quando resuscitavit eum à mortuis humanitate in immortalitatis gloria resumpta, sed prius incensa igni passionum, tribulationum & dira mortis exterioris & igne immenſe caritatis interioris, & suffossa in manibus, pedibus & latere, totoque corpore exterioris, & in corde vulnere caritatis interioris.* *Filius hominis vir dextra Christus Dominus, quem solum Deus in se & in membris suis confirmabit sibi &c.* Sed in sensu literali agitur ibi de beneficiis vineæ Israeliticæ, id est, Ecclesiæ Vet. Test. præstitis. Concinnius huc referri posset, quòd Sapientia dicit Sirac. 24. v. 23. *Ego quasi vitis germinavi suavem odorem & flores mei fructus gloriae, & divitiarum.* 2. *In primi à se editi miraculi memoriam.* Quando Christus vitem sese vocat, in memoriam Discipulis revocare voluit, quòd in principio ministerii sui aquam in vinum converterit. Joh. 2. v. 11. ut sic verbis & factò ostenderet, quòd sine in hunc mundum venerit, videlicet ut aquam nostræ tribulationis in vinum lætitiæ converteret. Euseb. Emis. in homil. p. 227. *Christus vocatur vitis, quia vinum fert. Inde est, quòd in sue prædicationis initio aquas in vinum convertit, quatenus nova vitis novum vinum funderet, quòd illas nuptias & archibetricium incibriaret.* Hugo in h. l. *Christus vocatur vitis, quia sicut mediante vite aqua mutatur in vinum, sic per Christum factum est ad literam.* 3. *Propter institutam à se paulò prius Eucharistiæ.* Quemadmodum enim Johan. 6. v. 32. & seqq. pani, c. 12. v. 24. *grano frumenti* inter alias causas se propterea comparaverat, quia Sacramentalem corporis sui manducationem mediante pane instituturus erat: ita hoc loco seipsum *viti* comparat, quia Sacramentalem sanguinis sui bibitionem mediante vino, vitis genimine & fructu, instituerat. 4. *Propter vinearum in Palestina frequentiam.* Parabolæ & similitudines desumi solent ab iis, quæ sunt nota, & omnibus obvia. Jam verò Palestina, ut oleis & ficibus, ita quoque vitibus abundabat. Deut. 8. vers. 8. ideo etiam hoc nomine Christus viti potius arbori Apostolis notissimæ, quàm alteri vel arbori vel plantæ sese comparare voluit. 5. *Propter suam cum vites convenientiam, quæ consistit in externi aspectus similitudine.* Vitis lignum exterioris nullam habet speciem, cum sit & nigrum, & hispidum & curvum, interim tamen suavissimum & preciosissimum affert fructum, qualem nec proceræ arbores ferre possunt: Sic CHRISTUS in diebus carnis suæ præfer-

præsertim verò tempore passionis, nec speciem nec decorem habuit, sed fuit despectus, ac noxissimus virorum, Ela. 53. v. 2. & 3. *vermis & non homo* Psal. 22. v. 7. interim tamen suavissimos & preciosissimos fructus attulit, videlicet reconciliationem humani generis cum Deo, remissionem peccatorum, donationem Spiritus Sancti, gratiam, iustitiam & vitam æternam. 2. *In debilitate.* Ut inter omnes arbores (illis enim à Plinio & Columella annoveratur) vitis est debilissima & infirma, ita Christus in diebus carnis suæ, præsertim tempore passionis, quando preciosissimos fructus attulit, visus fuit maximè debilis. *Crucifixus est in infirmitate* 2. Cor. 13. v. 4. *Circumspexit & non fuit, qui adjuvaret.* Es. 63. v. 5. 3. *Indignitate.* Ut inter arbores, quæ ab agricola coluntur, carissima ipsi sunt vitis: Sic Deus in cælo & in terra nihil carius habet dilecto suo Filio, in quo omnis ipius *ædificatio* recumbit Matth. 3. v. 17. Vitis sacra olim fuit habita, ut intelligitur ex illo Horatiano. *Nullum in are sacra vite prius severis arborem.* Christus est *sanctus sanctorum.* Dan. 9. v. 24. *Sanctum ex Maria natum,* Luc. 1. v. 35. 4. *In plantationis necessitate.* Sicut vitem oportet plantari in terra, ut in palmites se postmodum extendat, & fructus proferat: ita Filius Dei per incarnationem in terra quasi plantatus est, ut postmodum in usum nostrum fructificaret. Cælestis agricola hanc vitem in terra nostræ humanitatis quasi plantavit, quando ex Maria virgine Filium suum carnem assumere voluit; incrementum illi dedit, quando hæc vitis *atate & gratia apud Deum & homines profecit.* Luc. 2. v. 52. putavit quasi eam in circumcissione, ab Herode apro eam custodivit, torculari eam subiecit, & fructum ex ea suavissimum expressit in cruce. 3. *In fecunditate.* Vitis vocatur *abundans & fructificans.* Ps. 128. v. 3. quia multos ex se producit & extendit palmites: Sic Christus cælestis illa vitis in palmites se propagare cepit, quando per prædicationem Evangelii Apostolos, & alios ex Judæis ad fidem perduxit donec tandem per universalem Evangelii in omnes gentes prædicationem palmites suos usq; ad fines terra extendit. Ps. 80. v. 12. sicq; Ecclesiam ex Judæis & gentibus colligendo latissime sese diffudit. Sicut vitis, quamvis tempore hyemis sola & palmitibus omnibus desituta videatur, tamen æstatis tempore in palmites complures sese diffundit: sic Christus in statu exinanitionis paucos habet in se credentes, quin & tempore passionis videbatur solus ab omnibus relictus, sed appropinquante resurrectionis ætate non solum priores palmites iterum progerminarunt, sed etiam plures alii accreverunt. Act. 2. v. 41. c. 5. v. 14. Hebr. 2. 10. vide Athanas. in disputat. cum Ario in Concil. Nic. tom. 1. p. 101. ubi hoc comparationis membrum latissime deducit. Sicut vitis antequam fructificet, hyemis injuriam sustinere cogitur: Sic necesse erat, ut Christus prius passionis injurias sustineret, antequam in palmites excreceret & fructum ferret. Joh. 12. v. 24. Sicut vitis est origo palmitum: ita Christus est caput Ecclesiæ suæ. 5. *In abundantia liberalitate.* Sicut vitis succum vivificum in palmites transfundit, adeoq; quicquid habet cum palmitibus sibi insitit communicat: sic Christus succum spirituale & omnia, quæ habet, credentibus communicat, gratiam Patris, iustitiam, *in Deo* & hereditatem cælestem. Cyrill. in h. l. *Quemadmodum radix qualitatem suam palmitibus*

*immittit: Sic unigenitus Dei Filius Patris & suæ Naturæ affinitatem (ut ita dicam) Spiritu dato sanctis largitur, per fidem & sanctitatem ei conjunctis ad pietatem & omne genus virtutis eos nutriens.* Hugo in h. l. *Vitis totum dat palmiti, & nihil ab eo recipit: Sic Christus dat nobis gratis humorem gratiæ & nihil à nobis recipit.* 6. *In odoris fragrantia & suavitate.* Vitis florens fragrantissimum emittit odorem, unde Sirac. 24. v. 23. dicit Sapia. *Ego quasi vitis germinavi evadit, suavem odorem.* Sic doctrina Christi, prædicatione scilicet Evangelii est odor fragrantissimus, quo territa corda reficiuntur 2. Cor. 2. v. 14. 15. Odor ex floribus vitis emanans serpentes fugat: Sic Evangelii odor infernales serpentes propellit. Eusebius Emis. in homil. pag. 227. *Christus vocatur vitis, quia vinum fert.* Omnia enim hæc Evangeliorum verba vina sunt & non quaecumque sed optimum, non de alia nisi de hac vite vindemiatum & expressum 7. *In fructus præstantia & preciositate.* Multæ sunt arbores frugiferæ ac speciosæ, quibus Christus sese comparare potuisset, sicut Sapia dicit Sirac. 24. vers. 17. *Quasi cedrus exaltata sum in Libano & quasi cypressus in montibus Hermon.* vers. 8. *quasi palma exaltata sum in Gaddi, & quasi planta rose in Jericho.* vers. 19. *quasi oliva speciosa in campo pulchro, & quasi platanus exaltata sum ab aqua.* Christus dicitur *cedrus* propter resurrectionem ad beatam immortalitatem, *cypressus* propter humilitatem, *palma* propter patientiæ robur & firmitatem, *planta rose* propter virtutem fragrantiam & varietatem, *oliva* propter fecunditatem; *platanus* propter umbræ, quam exhibet, suavitatem &c. ac usitatum est in Scripturis piis comparari arboribus frugiferis & fertilibus, ut *oliva* Ps. 52. v. 10. Ose. 4. v. 7. *ac palme* Ps. 92. v. 13. sicut contra impii sterilibus arbustis, ut *myricis ac spinis*, & infrugiferis arboribus, ut *salicibus* comparantur. Sed quia inter omnes arbores frugiferas excellit vitis propter fructus, videlicet vini præstantiam & preciositatem, ideò etiam Christus omnium optimus arbori omnium optimæ sese comparat. Isidorus Pelusiota lib. 1. Epist. 168. *Quando quidem Dominus vitem seipsum appellavit, ut qui peccus humectantem ac voluptate afficientem prædicationem præberet, idcirco Scriptura divinâ veram divinæ cognitionis doctrinam vinum necessario appellat. Hoc in poculo quoq; sapientia bibendum porrigit per poculum nimirum Domini latus intelligens, ex quo nobis vitæ jucunditas & oblectatio profuxit.* Hugo in h. l. *Christus dicitur vitis, quia sicut mediante vite mutatur aqua in vinum, sic per Christum aqua tribulationis & angustie convertitur in vinum jucunditatis & letitiæ.* Et sicut de vite vinum, sic de latere Christi sanguis effluxit. Nimirum ut vinum ex vite naturali natum vocatur *sanguis vite.* Plin. lib. 14. cap. 3. *vinum terre sanguis: ita sanguis, quem vitis cælestis Christus Jesus in ara crucis profudit, est vinum cælesti illa vite natum.* De vitis genimine dicit Psalter Regius Psal. 104. v. 15. *quod letificet cor hominis;* Jotham in parabola sua Jud. 9. vers. 13. *quod Deum & homines letificet, ubi per Elohim vel intelliguntur magnates, qui unâ cum plebeiis vino exhilarantur, vel verus Deus, qui delectabatur sacrificiis, in quibus vinum adhibebatur, quæ dicebantur libamina sic Christus spiritualis & cælestis illa vitis protulit tales fructus, qui Deum & homines latificarent.* *Obtulit enim seipsum Deo in odorem suavitatis*

*vitis*. Eph. 5, 2. ac per mortem suam totum genus humanum Deo reconciliavit. 2. Cor. 5, 18. De vitis genimine dicitur, quod *tristitiam & maerorem cordis expellat*. Prov. 31, v. 7. *curarum oblivisci faciat, calefaciat, sinebriet*. Cantic. 5, v. 1 ac desertos faciat. unde Poeta de illo canit: *Vina parant animos*. Item:

*Fecundi calices quem non fecere desertum?*

Sic spiritualis nostra vitis protulit fructus ejusmodi, qui tristitiam mundi ex corde nostro expellunt, terrenorem nos oblivisci faciunt, calorem caritatis nobis infundunt & spiritualiter nos inebriant, ut loquamur ex spirituali latitia ea, quae filiis hujus seculi absurda videntur. Cantic. 2, 4. c. 7. v. 9. Eph. 5, v. 18. hoc spirituali vino inebriati Apostoli loquebantur magnalia Dei Actor. 2, v. 11. & 13. Albertus in h. l. *Tantum vini effudit haec vitis, ut & a sellis gentilis & a synagoga vino latitia ejus onusti recedant*. De vino, quod haec vitis, protulit, dicitur Zach. 9, v. 16. quod *germinat virgines*, id est, praedicatio Evangelii tales parit filios, qui non sunt infantes & rudes in fide, sed instar nubilium & matrimonio aptarum virginum, quae alios Christianos parere, hoc est, in formatione sua ad vitam aeternam erudire possint. Fructus, quos haec vitis protulit, sunt *gratia Patris candidor, sanguinis Christi rubor & charismatum Spiritus sancti splendor*. Fructus, quos haec vitis protulit, non solum ad hanc vitam pertinent, quales sunt, gratia Dei Patris, remissio peccatorum, justitia, donatio Spiritus sancti &c. sed etiam in futuram vitam sese extendunt, quales sunt beatifica Dei visio, aeterni gaudii perceptio, perfectissima cum Deo unio &c. Quod si enim palmites beneficio hujus vitis talem proferant fructum, qui *manet*, id est, in aeternum perdurat, sicut Christus paulo post testatur v. 16. quanto magis vitis ipsius fructus sunt manentes, id est, perpetuo durantes & aeterni. Athanasius in disp. cum Ario in Concil. Nicen. tom. 1. pag. 101. *Fructus hujus vitis est vita, & nudum, pax, dilectio, justitia, fides sincerissima, cognitio, religio, sanctitas, gravitas, humanitas, mansuetudo, continentia, aliaque similia*. In vitis ac palmitum qualitate. Praecipuus ac principalis scopus, propter quem Christus sese *viti & Apostolos* postea palmitibus comparat, eo spectat, ut doceat Apostolos, & omnes credentes arctissime per unionem mysticam sibi esse conjunctos tanquam palmites eum vite, ac quemadmodum ex vite in palmites succus influit, quo illi animantur, vegetantur, & fecundantur ad proferendos fructus suavissimos: ita Apostolis & aliis fidelibus donari à se Spiritum sanctum, quo illi spiritualiter vivificentur, vegetentur & apte reddantur ad proferendos bonorum operum fructus. Vitis copiosum imbibit humorem, quem palmitibus postea communicat: Sic Christus est plenus gratia & veritate Joh. 1, 14. *ex ejus plenitudine nos omnes accipimus gratiam pro gratia* v. 16. Vitis est radix, basis & fundamentum, ac ut Cyrillus loquitur. lib. 10. in Joh. c. 13. *mater & nutrix palmitum*, eos fovens & sustentans: Sic Christus est radix & genus David Apoc. 22, v. 16. basis & fundamentum Ecclesiae, credentes in se fovens & sustentans. Vitis est palmitibus homogena, id est, ejusdem cum ipsis Naturae: sic Christus juxta humanam Naturam est nobis *quosdam os de omnibus nostris & caro de carne nostra*. Eph. 5, v. 30. Hebr. 2, vers. 14. Differentia tamen in eo est, quod palmites ex vite nascuntur

naturaliter, sed credentes non nascuntur ex Christo naturaliter, sed spiritualiter. Job. 1, v. 9. Juxta naturalem generationem sumus palmites non Christi, sed Adami, à quo vitiosum peccati succum per carnalem propagationem trahimus, sed fide Christo spirituali & coelesti viti inferimur, ut vitae spiritualis succum ab ipso accipiamus. Quod si ergo palmites sylvestres radici vitis infererentur & ex illa humorem salutarem attraherent, id quod in Palaestina regione fertilissima usitatum fuisse vero non est ab simile, praefertim cum Weckerus de secretis l. 9. c. 57. *de vitium infectione per ceterationem perficienda*. ex professo tractet) tum spiritualis nostra cum Christo conjunctio per illam sylvestrium vitium in radicem vitis inlitionem melius praefiguraretur, quam per naturalem palmitum ex vite propagationem, ut docet Apostolus Rom. 11, v. 17. Quidam notant, Christum se non vocare radicem vitis, sed ipsam vitem, cujus ipsi palmites sunt partes & membra. Ut enim Paulus 1. Cor. 12, v. 12. Christum non tantum vocat caput corporis Ecclesiastici, sed Ecclesiam simul cum suo capite Christo dicit esse *unum corpus* ipsius Christi, quod corpus vocat Christum, propter quod fideles dicuntur Christi membra: ita Christum hoc loco dicere, se esse vitem totam, quamvis in sua persona tantum sit radix ipsius vitis & truncus, & quoniam haec vitis Christum simul cum omnibus fidelibus comprehendit, ideo aliquando Ecclesiam dici vitem Dei spirituales, sicut corpus Christi mysticum nunc dicitur Ecclesia, nunc ipse Christus. Sed quia non solum in v. 5. sed etiam in v. 3. palmites à se viti Christus distinguit, ideo rectius statuitur, quod Christus de se, quatenus est caput Ecclesiae, loquatur & à palmitibus tanquam membris se distinguat, quando se ipsum vitem vocat. Ac quemadmodum parabola illa, in qua Christus se ipsum comparat filio patris familias sive Domini vineae Matt. 21, v. 37. distincta est ab hac similitudine, in qua se viti comparat: ita quoque similitudines illae, in quibus tota Ecclesia vineae, hoc est, agro multis vitibus confito confertur, distinctae sunt ab hac similitudine, in qua omnes fideles, id est, tota Ecclesia consideratur unius vitis. Christi scilicet, palmites. In parabolis enim ac similitudinibus semper respiciendus est principalis scopus, propter quem adhibentur; qui alius est in parabola Matth. 21, v. 37. alius in reliquis parabolis & similitudinibus, in quibus Ecclesia vineae comparatur, alius in hac ipsa similitudine, quem scopum superius exposuimus. Quod alteram quaestionem attinet, quare se *veram vitem* nominet, ad eam diversimodè ab Interpretibus respondetur 1. Augustinus statuit, hoc epitheton addi ad differentiam vitis illius vitiosae, quae describitur Deut. 32, v. 32. *De vinea Sodomorum vinea eorum & de agro Gomorrhae. Ilva eorum uva fellis & botri amarissimi*. v. 33. *fel Draconum vinum eorum*. Esa. 5, vers. 2. *expectavi, ut vinea mea ferret uvas & tulit labruscas*. Jerem. 2, v. 21. *Ego plantaveram te vitibus generosis & totam optimo semine. Quomodo igitur mibi conversa es in palmites degeneres vitis alienae?* Dicitur, (inquit tract. 80. in Johan.) *vitis per similitudinem, non per proprietatem, quemadmodum dum dicitur ignis, leo, petra, lapis angularis & cetera hujusmodi, quae magis ipsa sunt vera, ex quibus ducuntur istae similitudines non proprietates. Sed cum dicit, ego sum vitis vera, ab illa se utique discernit, cui dicitur, quomodo con-*

versa es in amaritudinem vitis alienae? nam quo pacto est vitis vera, quae expectata est, ut faceret uvam, fecit autem spinam? quae verba, uti solet, repetit Beda in hunc locū. Euseb. Emiffen. in hunc locum p. 22. 7. sic commentatur: Dicitur vitis vera, fortassis ad illius vitis distinctionem, quae pro uvis labruscas, & pro vino dedit acetum. Hujus vini semper dulce, semper suave, hujus verba semper vera, & nullius falsitatis admistione corrupta. Similia occurrunt apud Athanasium in disputatione cum Ario in Concilio Niceno, tom. I. p. 101. Adamus itidem est vitis, quia ex eo velut palmites nascimur: sed non est vera vitis dulces fructus germinans, verum injustitiam & mortem in nos propagat. Christus autem est vitis vera justitiam & vitam germinans. 2. Euthymius veram interpretatur, perfectam, eximiam ac spirituales, quae ratione etiam ad naturalem vitem respectu habito Christus fese veram vitem vocaret, quod ut melius percipiatur, notandum est ex Dionysio, quod spiritualia corporeis sint veriora & praestantiora, cum omnia corporalia sint quaedam umbrae & imaginum ferum spiritualium, quae per illa praefigurantur, quibus proinde utpote rebus significatis quod rem ipsam attinet, longè perfectius competunt nomina signorum, quam ipsi signis externis, quamvis ex modo significandi per prius competant corporeis. Juxta hanc explicationem nomen veri non opponitur falso & ficto, sed umbratili & similitudinario, aut illi, quod per participationem tantum, non autem perfectà ratione tale est. 3. Cum hac expositione ferè congruit, quod quidam statuunt, Christum se vocare vitem veram, non propter veram naturam communionem cum vite naturali, sed propter veram & perfectam cum ea similitudinem, quod planè similis sit viti, quod ratione officii ac beneficiorum suorum planè respondeat viti, quod non sit sterilis sed efficax, ac ratione unionis cum palmitibus & communicationis sui humoris omnino sic se habeat ad credentes, sicut vitis ad palmites. Sic cum Esaias jussu Domini omnem carnem feno comparasset, cap. 40. v. 6. subjicit, verè fenum est populus, id est, populus omnino veram & perfectam cum feno habet similitudinem. Sic Joh. 1. 9. Christus dicitur lux vera, & cap. 6. v. 32. panis verus, quia ratione operationis rectissime cum luce & pane confertur, atque eadem beneficia animabus hominum praestat, quae lux naturalis & panis ex frugibus paratus corporibus hominum praestat. 4. Simul etiam sese praefert externae viti, quae vinum quidem producit, sed naturae tantum, quod corpus duntaxat nutrit, roborat & exhilarat, Pl. 104, 15. imò in quo est luxuria, Eph. 5, 18. cum immoderatè sumtum exilium mentis inducat. Sed Christus est vitis longè dignior, imò infinitis modis praestantior, quippe quae producit vinum spirituale, quod animam hominis nutrit, roborat & exhilarat, per quod pleni Spiritu S. reddimur, ut in *ἀντιθέσει* Apostolus ibidem subjicit, in quo immoderatus usus nullum potest habere locum, sed quò assumitur copiosius, eò homini est utilius. Ambrosius lib. 5. de Sacram. cap. 3. *Vino qui inebriatur, vacillat & titubat. Spiritu qui inebriatur, radicatus in Christo est. Et ideo praecleara ebrietas, quae sobrietatem mentis operatur.* Juxta hanc expositionem Christus dicitur vera vitis ab effectu praestantiore, quia longè melius & perfectius fovet, vegetata ac nutrit credentes sibi inlitos, quam palmites suos vitis naturalis, sicut etiam dicitur vera lux, quia melius & Harm. Tom. II. vel Gerh. Contin. pars tert.

perfectius illuminat; verus panis, quia melius & perfectius nutrit. 5. Sic ergo hoc *προσδιόρισμα* non solum à vite naturali sese discernit, eique praefert, sed etiam ab omnibus, qui Mediatoris officium (cujus respectu viti sese comparat) vel quae ad Mediatoris officium pertinent, sibi arrogant, sese sejungit, ac docet, se unum & solum esse Mediatorem, à se solo unice expectanda & expectanda esse ea, quae ad nostram cum Deo reconciliationem, & spirituales in bonis operibus fructificationem requiruntur. Ex quo fundamento facile responderetur ad tertium quaesitum, juxta quam naturam Christus viti comparetur. Cyrillus lib. 10. in Joh. cap. 13. memorat, Arianum quendam statuisse, *Christum ratione divinae tantum naturae vitem esse, quia cum corpora nostra non dependant à carne Christi, ut palmites à vite, nec sanctorum fructus corporeus sit, sed potius spiritualis. Deitas ergò Filii vitis est, unde per fidem pendemus.* Quidam ex Pontificiis volunt, *Christum secundum humanam tantum naturam esse vitem, juxta quam fideles sunt ejusdem cum ipso naturae, cum viti & palmites unius sint naturae.* Sed neutra opinio probari potest. Ut enim Christus non secundum divinam tantum, nec secundum humanam tantum naturam est Mediator, sed secundum utramque naturam; ut non secundum divinam tantum, nec secundum humanam tantum, sed secundum utramque naturam est Ecclesiae caput: ita quoque non secundum divinam tantum, nec secundum humanam tantum, sed secundum utramque naturam viti comparatur. Utrumque in vite animadvertitur, tum quod sit palmitibus homogena, tum quod palmitibus succum vitalem suppeditet. Priore respectu Christus cum vite comparatur secundum humanam naturam, quippe juxta quam cum palmitibus, id est, credentibus, est ejusdem naturae. Posteriore respectu Christus cum vite comparatur secundum utramque naturam. Quamvis enim spiritualis vita & humor gratiae ad fructus bonorum operum producendos nos fertiles reddens à divina Christi natura originem trahat: tamen cum humana ipsius natura in ipsam *λογὴ ἑνωσασα* evecta indissolubiliter ei sit unita, ac vim *ζωοποιήσασα* per communicationem personalem ab ea acceperit; ideò *ὁ λόγος ἑνωσασα*, non amplius immediatè, ut ante incarnationem, sed mediatè, videlicet in carne, cum carne & per carnem spirituales vitam & humorem gratiae ad fructus bonorum operum producendos nos fertiles reddentem nobis communicat; nec ipsius tantum Deitati fide conjungimur, per quam conjunctionem unus cum ipso Spiritus, 1. Cor. 6. v. 17. ac divinae naturae participes reddimur, 2. Petr. 1. v. 4. sed etiam ipsius humanitati tum per Sacramentalem tum per spirituales corporis & sanguinis ipsius manducationem ac bibitionem utimur & quasi incorporamur, quae de re pii veteres sic loquuntur: August. tract. 80. in Joh. *Iste locus Evangelicus, ubi Dominus se dicit vitem, & discipulos suos palmites, secundum hoc dicit, quod est caput Ecclesiae, nosq; membra ejus, Mediator Dei & hominum homo Christus Jesus.* Unius quippe naturae sunt vitis & palmites. Propter quod cum esset Deus, cujus naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cujus & nos homines palmites esse possemus. Tract. 81. *Quamvis Christus vitis non esset, nisi homo esset, tamen istam gratiam palmitibus non praebet,*

beret, nisi etiam Deus esset. Cyrillus d.l. Christus hoc ostendere voluit, quemadmodum ramis arborum à radice qualitas, nutrimentumque præbetur: sic spirituum virtutem fructuum ab eo nobis concedi. Omne namque bonum non à nobis, sed divinitus datum habemus. Deo autem nihil datur. Ipse enim origo omnium est, ideo radix & quasi vitis est Christus, nos autem palmites &c. Et postea: Non negamus nos rectâ fide, caritateq; sincera Christo spiritualiter conjungi. Sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idque à divinis Scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim dubitavit, Christum etiam sic vitem esse, nos vero palmites, qui vitem inde nobis acquirimus? Audi Paulum dicentem, quia omnes unum corpus sumus in Christo, quia etsi multi sumus, unum tamen in eo sumus, omnes enim uno pane participamus. An fortassis putat ignotam nobis mysticâ benedictionis virtutem esse? quæ cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis Christi Christum in nobis habitare? cur enim membra fidelium membra Christi sunt? &c. Salvator etiam, qui manducat carnem meam, ait, & bibit sanguinem meum, in me manet, & Ego in eo. Unde considerandum est, non habitudine solum, quæ per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum & participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igno liquefactam ceram alia ceræ similiter liquefactæ ita miscuerit, ut unum quid ex utrisq; factum videatur, sic communicatione corporis & sanguinis Christi ipse in nobis est, & nos in ipso. Non poterat enim aliter corruptibilis hac natura corporis ad incorruptibilitatem & vitam traduci, nisi naturalis vitæ corpus ei conjungeretur. Atque ex eo jam apparet, quid respondendum sit Ariani, qui ex eo, quod Christus sese viti, Patrem vero agricolæ comparat, inferre voluerunt, Filium non esse Patri *ὁμοῦσιν*, sive consubstantialem, cum vitis & agricola non sint unius naturæ. Nam 1. Christus non solum ratione humanæ, sed etiam ratione divinæ naturæ sese viti comparat, ut modò ostendimus. Ergo ut secundum humanam naturam nobis hominibus, ita secundum divinam naturam Patri suo cœlesti est *ὁμοῦσιν*, ac per consequens non solum verus homo, sed etiam verus Deus cum Patre ratione essentia unum, Johan. 10. v. 30. 2. Inde etiam in hac ipsa comparatione Deum vocat suum Patrem, seipsum æqualem esse docens Patri, Johan. 5. v. 18. dicitur enim Patris cœlestis Filius, quia ab æterno ex ipsius substantia genitus est ejusdem cum ipso naturæ & essentia. Proinde hæc vitis planè singularis est ac mirabilis, quippe quam agricola ex sua essentia genuit, cujus simile exemplum in vite naturali non datur. Cyrill. d.l. *Miror, si alium à natura Patris Filium putat (Arianus) quomodo Patris & Filii nominibus utitur? Quomodo enim verè erit Filius, si à substantia ejus natus non est? Qui negat Filium, Patrem quoq; negat, ait Johannes &c. Qui verò diversum substantia unigenitum à Patre opinatur, is Filium esse negat, Patrem igitur etiam esse negat.* 3. Ambrosius lib. 4. de fide cap. 7. argumentum Ariano-rum deducit ad absurdum. Si ut inter agricolam & vitem, ita etiam inter Patrem & Filium divinitatis creditis esse distantiam, geminam Filio, geminam Patri facitis injuriam. Filio, quia si secundum divinitatem inferior est quàm agricola, inferior etiam Paulo Apostolo, vestrà asser-tione necesse est affirmetur, quia & Paulus agricolam

se esse dixit, 1. Corinth. 3, 6. Num ergo vultis, ut Paulus melior sit Filio Dei? habetis unam injuriam. Alteram, quia si secundum substantiam generationis æternæ vitis est Filius, cum dixerit: Ego sum vitis, vos palmites estis, unius nobiscum etiam illa divina generatio videbitur esse substantiæ &c. Nec tamen soli Filio derogatis, sed etiam Patri. Nam si in agricolæ nomine omnis paternæ prerogative est potestatis, cum etiam Paulus agricola sit, Patri utique cui Filium negatis æqualem, Apostolum comparatis. Denique cum scriptum sit, sed neque qui plantat, est quicquam, neque qui rigat, sed qui dat incrementum, Deus, in eo nomine vos summam paternæ majestatis locabitis, quod videtis infirmum. Si enim qui plantat & qui rigat, nihil est, sed qui dat incrementum, Deus, videte, quid vestra molitior impietas, ut & Pater nomine sit contemnendus agricola, & Deus aliquis, incrementum paterno operi qui tribuat, requirendus. 4. Neque propositum est Christo in hac similitudine docere, quâ ratione ad Patrem sese habeat, an ejusdem, an diversæ cum ipso sit natura; sed quâ ratione ad nos sese habeat, quod nobis fide sibi infitis spirituales vitam, & vitam bonorum operum fructus producendi suppeditet, quodque sine ipso nihil quicquam boni facere possimus, sicut palmites sine vite nec vivere nec fructus producere possunt, quem principalem hujus similitudinis scopum ipsemet fati luculentè explicat. Ut ergo in parabolis, ita quoque in similitudinibus non est progrediendum ultra tertium, in quo comparationes instituuntur. 5. August. tractat. 80. in Joh. monet, Christum paulò post demonstrare, se non solum esse vitem, sed etiam agricolam & palmitum cultorem, ad-eoque cum Patre unam operationem, & unam essentiam habere, quando addit: *Jam vos mundi estis, propter sermonem meum, qua de re paulò post videbimus.* Nec Ariani solum, sed & Calviniani verbis hisce Christi abutuntur, quippe qui ex illis probare cupiunt, ut verbum substantivum Sum in illis ponitur pro significat; ita quoq; in verbis Eucharistiæ eodem modo accipi, ac proinde panem Eucharisticum non esse medium, per quod præsens Christi corpus manducandum exhibeatur, sed absentis duntaxat corporis signum; ac vinum Eucharisticum non esse medium, per quod præsens Christi sanguis bibendus exhibeatur, sed absentis duntaxat sanguinis signum. Atqui 1. si vel maximè probari posset, copulam est in hoc & aliis Scripturæ locis poni pro significat, nondum tamen evictum foret, etiam in verbis Eucharistiæ eo modo accipiendum esse, cum plurimis iisdemque evidentissimis argumentis demonstrari possit, τὸ πρὸς in verbis Eucharistiæ archèsimè esse tenendum. Confer Lutherum in præfat. syngramm. tom. 3. Jen. Germ. fol. 340. b. 2. Negamus verò verbum est hoc loco poni pro significat. Bucerus putat hoc non posse negari, sic enim in hunc locum commentatur: *Dominus non nisi per metaphoram, eoz; ob similitudinem se vitem vocat. Vitis si simpliciter accipias, arbor est vinifera, non Christus Deus & homo. Nihil enim est, quod dicunt Artocreatistæ (hoc encomio nostræ Ecclesiæ Doctores honorat) Dominum se vitem vocasse, non quod se viti similem, sed quod esse vitem veram, sed spirituales voluerit significare. Quid quæso est vitis spiritualis? nunquid res spiritualis id in suo genere, quod est in suo vitis corporalis? logodædali sunt isti ex Theologis. Sed mutat Bucerus quæstionis statum. Non quæritur, an Christus viti naturalis sese similem statuatur, sed an verbum est in propo-*

propositione Christi exponi possit ac debeat per *τὸ significat*, id quod negamus. Nam 1. Christus non simpliciter dicit, Ego sum vitis, sed Ego sum vitis *illa vera*, videlicet per naturalem vitem præfigurata. 2. Si *τὸ est* exponeretur per *significat*, absurda inde emergeret propositio: Ego Christus significo vitem, cum vitis potius significet Christum, si tamen propriè & accuratè loquendo inter vitem & Christum est quædam significatio, cum rectius *similitudo* illis intercedere dicatur. 3. Si Christus non esset *vera illa*, id est, mystica & spiritualis *vitis*, sed tantum vitem spiritua-lem significaret, ulterius quæreretur, quæ tandem sit spiritualis illa vitis per Christum significata? 4. Id quod significat, semper nobilissimum ac præstantissimum est eo, quod significatur. Christus ergo utpote omnium nobilissima & præstantissima vitis à vite naturali significatur, non autè vitem significat. 5. Non ergo de naturali è terra crescente vite Christus loquitur, sed de vite cœlesti ac spirituali, ideò notanter addit: *Ego sum vitis vera*, id est, mystica illa, spiritualis ac cœlestis, cui Apostoli & reliqui fideles ut palmites insiti succum vitæ ex ea trahunt. Porò generales causas, propter quas per parabolas & similitudines Christus aliquoties fidei mysteria declarare voluerit, exposuimus superius in c. 15. Harm. hic de similitudine vitis in specie notandum, 1. quòd Christus eam, utpote Prophetis usitatam, ideò adhibere voluerit, ut ostenderet, se esse eum, cui omnes Prophetæ testimonium perhibent, Act. 10, 43. inque eum unicè respiciunt, ac Prophetarum oracula nobis commendaret. 2. Quòd per eandem docere voluerit, se omnibus verè credentibus arctissimè, spiritualiter tamen & mysticè, esse unitum, iisdemque ut membris suis fide sibi insitis, & quasi incorporatis impertiri vitam spiritualem mediante Verbo & Sacramento per Spiritum sancti gratiam operantibus, atq; efficere in illis novam lucem divinæ cognitionis, iustitiam & omnes fructus spirituales Deo gratos. Item credentes fide secum quasi coaluisse, & omnem spiritualiter fructificandi efficaciam à se recipere. Cyrillus d. l. *Ut quantum oporteat inherere sibi, & ab eo pendere, & quantum nobis hoc prodest, ostenderet, vitem seipsum exempli ratione, & palmites affixos in eo credentes appellavit, qui participatione Spiritus, per quem Salvatore conjungimur, naturæ suæ communicamus.* 3. Quod per eandem se tanquam unicum Mediatorem & Salvatorem ab omnibus aliis, à quibus homines remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam sperant, discernere voluerit, docendo à se solo reconciliationem cum Deo, remissionem peccatorum, iustitiam, donationem Spiritus sancti, consolationem in ærumnis, auxilium & successum in vocatione, hæreditatem regni cœlestis sperari, & fide impetrari posse. Ut enim palmites non aliunde nisi ex sola vitæ succum vitalem & fructificantem haurire possunt: ita quoq; enumerata beneficia non aliunde nisi à solo Mediatore Christo accipere possumus. Ut multi quidem palmites, sed una duntaxat est vitis, à qua vitalis succus oritur: ita multi sunt, qui verà fide beneficiorum Christi participes fiunt, sed unus tantum est Mediator & Salvator. Ut palmites extra vitem; ita nos omnes extra Christum sumus mortui, aridi & infrugiferi, cum à solo Christo omnis spiritualis vis & fructus unicè descendat. 4. Quod per eandem nos admonere voluerit, ut vel ipsimet in vinea laborantes, vel alios in ea laborare

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars tert.

videntes, memores horum verborum, animos nostros ad meditationem rerum cœlestium, videlicet arctissimæ conjunctionis, quæ cum Christo nobis intercedit, elevemus, adeoque per scalam creaturarum non solum ad cognitionem Dei ascendamus, sed etiam Christi beneficia in rebus naturalibus præfigurata esse agnoscamus.

In altero membro Christus Patrem suum cœlestè comparat agricolæ. Ego, inquit, sum vitis vera, & Pater meus agricola est. Vinitor propriè dicitur *ὁ ἀμπεδωγός*, quo nomine utitur Christus, Luc. 13, v. 7. ac apud LXX. Interpp. occurrit pro *דבר* usurpatum, 2. Reg. 24, 32. 2. Paral. 26, 10. Es. 61, 5. Jerem. 52, 13. sed Christus loco illius hic utitur generali nomine *ὁ γεωργός*, agricolæ, ut & Syrus nomine *גַּרְטָן*, quod *cultorem*, sive *aratorum* significat, vel quod generale nomen pro speciali *Κυρεδογίας* ponatur, vel quod verisimilius, ut innuatur, Patrem cœlestem, non tantum ratione *specialis providentiæ*, circa culturam vineæ spiritualis, id est, circa curam Ecclesiæ esse occupatum: sed etiam ratione *generalis providentiæ*, totum mundum, & omnia, quæ sunt in eo, curare & gubernare, *ager enim mundus est*, Matth. 13, 38. quem ut hic cœlestis agricola condidit: ita quoque adhuc hodie sustentat, fovet & gubernat. Nec absurde cogitatur, Patrem ideò à Christo vocari *γεωργόν*, ut innuatur, quòd *terram*, id est, humanam nostram naturam, quæ terra est, in Christo per suam culturam ita provexerit, ut in ipso *divine nature facti simus consortes*, sicut ipse nostram naturam assumsit. Patris nomen hic non accipitur *ἰσχυρός*, prout omnibus tribus Deitatis personis commune est: sed *σοφιστής*, prout primæ Deitatis personæ proprium est. Propositum enim Christo est demonstrare, quid singulæ Trinitatis personæ circa salutem nostram operentur, unde seipsum comparat *viti*, Patrem *agricolæ*, Spiritum sanctum *vitali succo*, quem palmites ex vitæ trahunt. Patri in symbolo Apostolico appropriatur *creatio*. Jam verò ad creationis opus pertinet providentiæ, cujus ratione & respectu Pater hoc loco agricolæ comparatur. Adde, quod aliàs etiam Christo usitatum sit, ad Patrem tanquam originem & fontem omnia referre, quæ in negotio salutis nostræ divinâ benignitate peraguntur. Quidam addunt, quòd ideò Patrem peculiariter *agricolam* faciat, ut officium puniendi eos, qui non credunt, à se removeat, & Patri illud tribuat, Joh. 5, 45. Sed præcipuum agricolæ officium benignitatis potius est quam severitatis, ut postea apparebit. Ergo non potest cogitari, quòd ob severitatem Christus à se illud removerit. Filio in symbolo Apostolico tribuitur *redemptio*. Jam verò ad opus redemptionis pertinet incarnatio, & beneficiorum cœlestium per passionem, mortem, resurrectionem &c. acquisitio, cujus ratione & respectu Christus seipsum *viti* comparat. Cum enim vitis & palmites sint ejusdem naturæ; ideò Filius Dei homo factus est, ut per naturæ *κοινήτην* spiritualis nostra vitis esse posset. Spiritui Sancto in symbolo Apostolico tribuitur *sanctificatio*. Jam verò ad opus sanctificationis pertinet, quod Spiritus S. vitam spiritualem, & novas vires producendi bonorū operum fructus nobis confert, cujus ratione & respectu comparatur *vitali succo*, quem palmites ex vitæ hauriunt. Interim ut per hanc operum divinorum appropriationem, nec Filius nec Spiritus sanctus ab opere creationis; nec Pater nec

A a a a a 2

Spiritus

Spiritus sanctus ab opere redemptionis; nec Pater, nec Filius ab opere sanctificationis excluduntur, cum opera Trinitatis ad extra sint indivisa: ita quoque per illud, quod Pater vocatur agricola, nequaquam à cultura vitis Filii excluditur, quippe qui Joh. 5. vers. 17. dicit: *Pater meus operatur, & Ego operor.* Atque hoc sensu accipimus Veterum dicta, quod non solum Pater, sed etiam Filius sit agricola. Chrysostomus homil. 75. in Johannem, super verba: *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Vides, quomodo se palmitum curatorem profiteatur? Ego vos purgavi, inquit. Atqui superius hoc Patris officium ostendit, sed nulla est inter Patrem & Filium differentia (ratione essentia.)* Augustinus tractat. 80. in Johann. *Cum de Patre tanquam de agricola dixisset, quod infructuosos palmites tollat, fructuosos autem paret, ut plus afferant fructus, continuo etiam seipsum mundatorem palmitum ostendens. Jam vos, inquit, mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Ecce, & ipse mundator est palmitum, quod est agricole, non vini officium.* Cyrillus lib. 10. c. 13. *Non modò salus nostra, verum etiam omnia, quæ à Deo fiunt, unâ voluntate ac potestate supremae naturæ sunt. Ac idèò gratias agentes Deo, quoniam nostri miseratus est, Salvatorem appellamus, non Patri, aut Filio aut Spiritui sancto, sed Deitati simpliciter hoc attribuentes. Pater igitur nos ad pietatem & fidem per Filium in Spiritu nutrit, & agricole opera facit, aspiciens & fovens, & omni ad virtutem redigens curâ per Filium similiter in Spiritu, &c. Nam si alia Patri, alia Filio seorsim accommodabimus, quoniam vitis Filius nuncupatur, Pater verò agricola, à solo Filio contineri & nutriri videbimur, à Patre autem nullâ solummodo visitatione colitur. Vitis enim palmites suos nutrit: agricola verò visitat solummodò vitem & colit. Quare nec illud à Patre, nec hoc à Filio, nec utrumque à Spiritu separandum. Omnia enim à Patre per Filium in Spiritu sunt. Idcirco enim Patrem cultorem vitis appellavit, ne quis unigenito soli salutem nostram attribuat, & ad hæc, ut discamus, visitatione divinâ nos indigere. Commodissimè igitur, cum vitem & palmites nominaverit, cultoris quoque fecit mentionem, curâ, providentiâ, gubernationeque Dei adduci ad virtutem, continerique nos demonstrans. Atque ex hoc fundamento facile erui possunt membra comparationis, propter quæ Christus Patrem cœlestem nominet agricolam. Basilii lib. 4. contra Eunom. & Chrysost. d. l. statuunt, non respectu vitis, sed palmitum duntaxat hoc nomen ipsi tribui, cum non vitis, sed palmitum curam agat. Faciunt hoc eo fine, ut Arianorum argumento, (quod agricola & vitis sint diversæ naturæ, quodq; vitis sit in agricola potestate) eò melius occurrant. Sed negari non potest, agricolam non solum palmitum, sed etiam radicis curam agere, ac in spirituali & cœlesti illa vite, de qua hic sermo est, rem eodem modo sese habere, cum non solum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam Christi viti comparetur, ut superius ostendimus. Comparatur igitur Pater cœlestis agricola; tum vitis tum palmitum respectu, & quidem 1. ratione plantationis. Ut agricola plantat vitem: ita quoque Pater cœlestis vitem hanc spiritualem plantavit, quando Filium suum in mundum misit, eundemque carnem de nostra carne fieri voluit. Sic ergo totum Christi officium mediatorium, & totum salutis nostræ mysterium à Patris*

cœlestis consilio & voluntate pendere docetur, quippe qui vitem hanc nobis, & nos in illa plantavit. 2. ratione delectationis. Sicut agricola vite & palmitibus delectatur: ita quoque Pater cœlestis delectatur Christo, Matth. 3. v. 17. & omnibus, qui per fidem instar palmitum sunt in ipso, Eph. 1. v. 6. 3. ratione cognitionis. Sicut agricola vitem, quam diligit, & palmites ejus omnes in numero habet: ita Pater novit Filium, Johan. 10. v. 15. ac novit, qui sunt sui, 2. Tim. 2. v. 19. 4. ratione culturæ & operationis. Sicut agricola longè majore studio colit vites quam alias arbores: ita quoque Pater cœlestis vineam suam, hoc est, Ecclesiam & palmites viti in ea infitos, id est, verè in Christum credentes, magis curat quam alios homines, qui sunt extra Ecclesiam. Quicquid curæ & culturæ agricola impendit vineæ, illud omne Pater cœlestis vineæ spirituali, id est, Ecclesie, impendit, ut docent, & Esaias cap. 5. & Christus Matth. 21. Plantavit & elapidavit eam, sepem ei circumdedit, torcular in ea fodit, turrim ædificavit, agricolis eam locavit, neq; quidquam eorum pratermisit, quæ ad vineæ fructificationem requiruntur, sicut hæc omnia latè fuere exposita in c. 152. Harmon. Sicut agricola curam vineæ nunquam ex animo deponit, quamvis tempore hyemis ab ejus cultura videatur vacare: Sic Deus Ecclesie & piorum curam nunquam deponit, quamvis tempore adversitatis eorum videatur quasi oblitus. Quicquid curæ & culturæ vineæ ab agricola impenditur, illud omne in vineæ commodum cedit: ita quicquid beneficiorum Pater cœlestis in Ecclesiam confert; illud omne eò spectat, ut salutare fructus proferat. Augustin. sermon. 59. de Verb. Domin. secundum Johan. *Colimus Deum, & Deus colit nos. Sed nos sic Deum colimus, ut non eum meliorem faciamus. Colimus enim eum adorando, non arando: illo autem colit nos tanquam agricola agrum. Quod ergo nos ille colit, meliores nos reddit, quia & agricola agrum colendo facit meliorem, & ipsum fructum in nobis quaerit, ut eum colamus. Cultura ipsius est in nos, quod non cessat Verbo suo exstirpare semina mala de cordibus nostris, aperire cor nostrum tanquam aratro sermonis, plantare semina preceptorum, expectare fructum pietatis. Ubi tamen notandum, quod inter culturam agricolæ terreni & cœlestis sit magnum discrimen. Agricola terrenus exteriore duntaxat culturam vineæ impendit, incrementum culturæ dare nequit: idèò de ipso rectè usurpatur illud Apostolicum, 1. Cor. 3. 7. *Neq; qui plantat, neq; qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus.* Cœlestis verò agricola ita colit Ecclesie vineam, ut culturæ suæ incrementum addat. August. tract. 80. in Joh. *Non est talis agricola, quales sunt, qui extrinsecus operando exhibent ministerium: sed talis, ut det etiam intrinsecus incrementum.* 5. ratione certæ inter operas distributionis. Quemadmodum agricola operas, quas vineæ impendit, certâ ratione distribuit, neque enim per totum annum fodit, nec semper vites circumcidit, neq; continenter fructus poscit, sed isthæc omnia statuto tempore facit: sic Deus non eodem modo cum vinea sua semper agit, sed quandoque beneficia, quandoque adversa ei immittit. 6. ratione fecundationis. Quemadmodum vinitor vites illas, à quibus fructum expectat, fecundat & stercoreat: sic Pater cœlestis rore gratiæ & calore Spiritus sancti Ecclesie vineam fecundat. Quinimò ut vitis propriis sarmentorum suorum cineribus pin-*